Informa que após criteriosa análise e avaliação das infrações apontadas, reconheceu a 
procedência parcial do auto de infração, na seguinte forma: 

a) Reconheceu parcialmente e recolheu os valores referentes às infrações de nºs 02 e 04, nos 
valores respectivos de R$ 1.122.611,29 (um milhao cento e vinte e dois mil, seiscentos e onze 
reais e vinte nove centavos) e R$ 35.526,20 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais, 
vinte centavos). 

b) Não reconheceu a procedência de parcelas das infrações de nºs 02 e 04, nos valores 
respectivos de R$ 816.754,70 e R$ 79.254,53). 

c) Não reconhece a integralidade das infrações de nº 01 e 03. 

Também informa que antes da apresentação da impugnação, recolheu para o Estado da Bahia

[...]

Dizem que o autuado, reconhece parcialmente a infração em lide e recolhe o valor 
de R$35.477,59. Entretanto, com base nos demonstrativos e comprovantes de pagamento 
apresentados pelo defendente, acatados pelos autuantes, o valor a ser recolhido deveria ser de R$ 
37.751,42 (trinta e sete mil, setecentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos), que 
corresponde a R$ 37.702,81, (referente a diferença da aplicação das alíquotas utilizadas na 
apuração do imposto pela fiscalização (com alíquota de 4%) e o autuado (alíquota de 3%); mais 
R$ 48,61 não pagos, relativos à nota fiscal nº1053, conforme pode ser comprovado nas fls. 278 a 
282 do presente processo. Resta assim, o pagamento de R$ 2.273,83 (= 37.751,42 – 35.477,59) (dois 
mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos). 

Por fim, reafirmam que a defesa não traz qualquer substrato capaz de elidir a autuação fiscal ou 
de apontar, de forma objetiva, qualquer vício, no auto de infração, que pudesse ensejar sua 
nulidade ou improcedência (exceto nos casos em que foram acolhidas as alegações do autuado),

[...]

aplicação das alíquotas utilizadas na apuração do imposto pela fiscalização (com alíquota de 4%) 
e o autuado (alíquota de 3%); mais R$ 48,61 não pagos, relativos à nota fiscal nº1053, conforme 
pode ser comprovado nas fls. 278 a 282 do presente processo. Resta assim, o pagamento de R$ 

2.273,83 (= 37.751,42 – 35.477,59) (dois mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e três centavos). 

Vale salientar que após a informação fiscal, por determinação desta Junta de Julgamento Fiscal, 
o defendente foi intimado com o fornecimento de cópia da mencionada informação prestada 
pelos autuantes. Decorrido o prazo concedido, não houve qualquer manifestação.